A quidem nihil ad ea respondere, de quibus percunctatus fueras, sed consueta familiarique scriptione benevolentiae debitum persolvendo, tibi satisfacere. Etenim opportunum tempus et nostris concessum sermonibus praeteriit, imo potius cuiusvis boni occasio: quin extremam gentis deformitatem in omni negotio considerentes in angulo lugere tacite alicubi praestat, et avocationem ab ejusmodi vita exposcere, quando Numen annuit. Sed reverentia, qua Basilium Magnum prosequor, ad respondendum coegit. Quocirca gratiam illi habere potes hujus Apologiae, non autem nobis.

B Enimvero magnus Ecclesiae doctor ait alicubi: « Mortes autem inducuntur, terminis vitae absolutis, quos circa unumquemque fixit justum Dei iudicium, eminens quod nobis conducit prospicientis. » Tu vero, sanctissime et amicissime, audire multos dicis, qui pluribus hoc argumentis improbant, refutant ac repudiant: quin etiam eorum nonnullos ais de Basilio magno ob id extorquentes, querentesque dicere illum, quasi aliud agendo, et propter emolumentum eorum qui tunc ipsum audiebant, ista hoc enuntiasse. Quod multi sint qui haec proferunt, nihil mirum est: nam divina et sublimia et philosophicis rationibus cumulata plebeios fugiunt. Quare ne verba quidem ulla cum iis commutanda sunt. Te vero benevolentiae causa magno conciliamus Patri, et qui sacram illius animam illustravit, Spiritui. Esto sane, ut isti dicunt, aliquem e veris et tanto nomine dignis theologis de Deo et rebus divinis, cum licentia supina disserere. Verum nefas est de Deo verba facientem, falsa in theologico sermone enuntiare, sive id e re et ex professo, sive remitte sibi indulgendo agat. An vero futurum erat, ut qui omnis attentionis et exactae diligentiae regula est, de Deo unquam dissertaret praeter id quod par est: idque de magni momenti decreto, et quod ad secundum fidei articulum refertur: ac propter audientium commodum scita falsa proponeret? an etiam emolumentum foret auscultantium, ut cum ratione morum ingenique meliores fierent, falsa de Deo ac rebus divinis opinarentur? et doctor, alios in exiguis juvando, seipsum in maximis ultro laederet, de divinis mentiando? cum praesertim ad populum verba non faceret, sed privatim apud eruditos quosdam, et eos qui subsequi possent: ac profecto omni argumentorum rationibus utenti, quamvis scopus sit conclusio, non idcirco propositiones perfunctorie et neglectum sumuntur: sed ad rationem et veritatem quae secundum ipsam est; omnino summptiones haec scilicet magis e re sunt et conferunt, quando sine ipsis impossibile est concludere. At veritatis antistes faceretne segniter ac supervacanea e divinis oraculis institutam demonstrationem? quod si etiam ex non veris, id solum spectans, ut persuadeat, sicce adhuc veritatis doctor erit, an potius in sophistarum album referetur? Quocirca si a caelesti praerogatione de hominum vita et obitu, juxta tempus et modum, magnus vir

suadere voluit, cum patientia gratoque animo ferendam esse mortem, imo etiam cogere aggressus est eos qui aliter impie acturi essent, aut quia divinam ignorarent prædestinationem : vel cum eam cognoscerent, ejus tamen curam haberent nullam, præ temeraria sui suorumque vitæ cupiditate : nonne sermo de divina præordinatione susceptus maxime conducibilis ipsi erat, qui cum veritate suadere volebat? an non etiam discentibus, si quidem obtemperare statuissent, utilissimum fuisset, cum ob id maxime persuaderentur? Quocirca plane ineptum est ita exostulare de eo qui omni culpa vacat. Verum prudentius conquererentur, si dicerent : Non ut doctus, sapiens ac divinus, sed ut homo hæc in parte duntaxat ignoravit, nec potuit pulchre veram doctrinæque sententiam discernendique vim adipisci. Atqui ne istud quidem rationi consentaneum est. Etenim tametsi exploratum perspectumque habeamus magnum Basilium non doctrina tantum aliis anteivisse omnibus, verum etiam illuminationibus a Deo acceptis insignem existuisse : non plus tamen illi tribuimus, quam Athanasio, Gregorio Theologo, et Nysseno atque Augustino, quibus omnibus magnus hic concinit, et hi omnes illi consentiunt. Qui autem fieri potest ut tanti doctores in hac assertionem simul errore abducti fuerint? Quod autem multis in locis hæc eadem asserat, et cum cura et exaggeratione multa, ut si hæc de re orationem ad utilitatem susciperet, ac futurum esset ut eos veritatis sententia juvaret, qui subsequi ac percipere possent : attende quid alio loco dicat; et hæc studiosa sedulitate comperies, haudquaquam fortuitum quemdam concursum eorum quæ hominibus sunt enuntiandum esse : tanquam si nullus moderator et princeps hunc mundum regeret, pravæ tibi opiniones suggerendo; duntaxat a limitibus pietatis excidere caveas. « Nam qui nos finxit et animavit Deus, proprium concessit cuique animæ degendæ vitæ statum, atque alios aliis limites exitus finxit. Etenim huic quidem plures in mole corporis et luce moras facere Numinis dispensatio statuit : illum vero citius vinculis corporeis solvi constituit, juxta inenarrabilis sapientiæ ac justitiæ suæ rationes. Quemadmodum ex illis qui in carcerem traduntur, alii diuturniore temporis spatio custodiæ carcerum molestiæ vexantur, alii promptiorem inveniunt ærumnæ liberationem : sic etiam ex animabus aliæ per diu vitæ hujus usura fruentes detinentur, aliæ breviori temporis intervallo, pro meriti cujusque ratione et proportione, cum tam alte et sapienter (adeo ut mens humana eo pervenire nequeat) qui creavit nos prospiciat ea quæ ad singulos mortales pertinent. Non audis Davidem canentem, « Educ de carcere animam meam? » Non auscultasti, de sancto dictum, solutam fuisse ipsius animam? Quid vero Symeon, quando amplexatus est Dominum nostrum? qualem emisit vocem? nonne hæc, « Nunc dimittis servum tuum, Domine? » Nam ad vitam quæ in superis locis agitanda est,